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آرمان ملی: بیمارستان های اهواز به حالت 
آماده باش درآمده اند و طی روزهای گذشته 
مواردی از ابتلا به بیماری های تنفسی در این 
شهر گزارش شده است. این موضوع نه به دلیل 
گردوغباری که همواره استان خوزستان با آن 
درگیر است، بلکه به خاطر یک اهمال کاری 
شهرداری این شهر صورت گرفته است. ظاهرا 
هرس نشدن کامل درختان »کنوکارپوس«، 
احتمال حمله تنفسی شهروندان را با نخستین 
بارندگی پاییزی در این شهر افزایش داده و این 
موضوع را رئیس دانشگاه علوم پزشکی اهواز 
تایید می کند. آن طور که فرهاد ابول  نژادیان، 
رئیس دانشگاه علوم پزشکی اهواز گفته است: 
»ازدحام بیماران در اورژانس بیمارستان ها به 
دلیل تشابه علائم بالینی حمله تنفسی ناشی 
از گرده درختان کنوکارپوس و بیماران مبتلا 
به کووید ۱۹ و آنفلوآنزا وضعیت این شهر را در 
حالت هشدار قرار داده است.« این گفته ها 
در شرایطی مطرح می شود که وی در روز 26 
مهر امسال، ضمن هشدار به شهرداری اهواز 
برای سرعت بخشیدن به روند هرس درختان 
کنوکارپوس در معابر و خیابان های این شهر 
گفته بود: »هرس درختان کنوکارپوس قبل از 

اولین باران پاییزی باید انجام شود.« 
  کوتاهی شهرداری 

او حالا ابول نژادیان از بروز یک اتفاق 
ناخوشایند در این شهر خبر می دهد: »زمانی 
در شهرستان های آبادان و خرمشهر در این 
زمینه کوتاهی شده و این امر موجب شده 
بود که در مـــدت ۴۸ ساعــت ۱2۰۰ بیمار 

به بیمارستان های این دو شهر مراجعه کنند. 
اکنون فصل بروز آلرژی ها است و اگر در هرس 
درختان کنوکارپوس کوتاهی شود تعداد 
مراجعه  بیمارستان ها  به  زیادی  بیماران 
می کنند و در نتیجه، تشخیص برای نگهداری 

بیماران در بیمارستان ها سخت می شود.« 
  113هزار درخت در شهر اهواز 

با وجود اثبات تاثیر گیاه کنوکارپوس بر 
بیماران تنفسی از سوی یک تیم تحقیقات 
در دانشگاه علوم پزشکی اهواز، بابک محمدی 
معاون خدمات شهری شهرداری این شهر 
ضمن رد هرگونه سمی بودن این درختان، 
آلاینده های هوا را که با اولین بارندگی به صورت 
باران اسیدی به زمین می آیند، دلیل بروز 
مشکل تنفسی شهروندان اهوازی در پاییز 
عنوان کرده بود. کنوکارپوس درختی است 
که به دلیل ارزان بودن، سازگاری با هرگونه 

آب و هوا و خاک و بی نیازی از به کارگیری 
شیوه های نگهداری ویژه از سال ۸2 به طور 
گسترده در شهرهای جنوبی کاشته شده است. 
بنا بر آمارهای رسمی شهرداری اهواز، بیش از 
۱۱۳ هزار از این نوع درخت تنها در شهر اهواز 
وجود دارد. پیشتر محمدمهدی بردبار، یکی 
از محققانی که درباره درخت کنوکارپوس 
پژوهش کرده بود درباره پیامدهای رشد 
ریشه های این درخت و تخریب زیرساخت های 
کشاورزی، مخابرات، برق و گاز شهری در اهواز 
هشدار داده و آن را تهدیدی برای منابع آب 
زیرزمینی و حتی کریدور نفت و گاز استان 
خوزستان عنوان کرده بود. به گفته وی، رشد 
ریشه  این درختان تا عمق بیش از ۱۰۰ متر 
و تا شعاع ۸۰ متر به صورت افقی باعث ایجاد 
فرونشست های گسترده و بسیار خطرناک در 

بیش از ۳۰۰ نقطه در شهر اهواز شده است.

»آرمان ملی« گزارش می کند: 

اهواز در آماده باش پزشكي براي »حمله نفس تنگي«
    هشدار درباره حمله تنفسی برای مردم خوزستان به دلیل هرس نکردن درختان »کنوکارپوس«

کــوتـاه
ابلاغ قانون جوانی جمعیت 

آرمان ملی: محمدباقر قالیباف در نامه ای 
به سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور، قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت را به دولت 
ابلاغ کرد. طرح حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت پس از رفع ایرادات و ابهامات شورای 
نگهبان از سوی مجلس محترم، مغایر شرع و 
قانون اساسی شناخته نشد. امیدوارم اجرای این 
قانون با احکام متعدد و متنوع آن، به تحقق اصل 
دهم قانون اساسی یعنی تسهیل تشکیل نهاد 
خانواده و تحکیم و استواری این نهاد بی انجامد.

دنبال کاهش آمار طلاق هستیم
آرمان ملی: معــاون امور زنــان و خانـــواده 
ریاست جمهوری گفت: به دنبال کاهش طلاق و 
توانمندسازی زنان در جامعه هستیم. انسیه خزعلی 
با اشاره به اقدامات این معاونت اظهار کرد: ما در دو 
محور مبارزه با آسیب های اجتماعی و توانمندسازی 
زنان برنامه ریزی های بسیاری داریم. در موضوع 
آسیب های اجتماعی، متمرکز بر کاهش طلاق و در 
موضوع توانمندسازی زنان متمرکز بر اشتغال هستیم. 

کاهش محسوس دما 
آرمان ملی: معاون اداره کل هواشناسی 
استان تهران از کاهش محسوی دمای تهران 
به طور میانگین ۴ تا ۸ درجه سلسیوس خبر داد. 
مازیار غلامی اظهار کرد: تا پیش از ظهر شنبه، 
22 آبان ماه با نفوذ و فعالیت سامانه بارشی، 
آسمانی ابری گاهی با مه رقیق در بعضی ساعات 
بارش باران، گاهی وزش باد نسبتا شدید )با 
احتمال رگبار و رعدوبرق( و در ارتفاعات بارش 

باران و برف و گاهی مه آلود مورد انتظار است. 

به کارگیری نیروی قراردادی کارمعین 
آرمان ملی: رئیس سازمان شهرداری ها و 
دهیاری های کشور از صدور مجوز به کارگیری 
۵۳۹ نیروی قرارداد کار معین برای تعدادی از 
شهرداری های استان های آذربایجان غربی، ایلام، 
خراسان جنوبی، سیستان و بلوچستان، کردستان، 
کرمان، فارس و هرمزگان در راستای اجرایی شدن 
مجوز اخذ شده از سازمان اداری و استخدامی 

کشور طی روزهای اخیر خبر داد. 

بهبود اوضاع کسب و کارها
آرمان ملی: وزیر بهداشت اعلام کرد که با 
حضور مردم شاهد واکسیناسیون حداکثری 
و به دنبال آن بهبود اوضاع کسب و کارها 
هستیم. بهرام عین اللهی، در صفحه توئیتر خود 
نوشت: امروز به لطف خدا و حضور و کمک شما 
هموطنان عزیز ، شاهد واکسیناسیون حداکثری 
و به دنبال آن بهبود اوضاع کسب و کارها هستیم. 
کرونا فقط بیماری تنفسی نیست! نفس اقتصاد 
هم در روزهای کرونایی به شماره افتاده بود. شما 

نشان دادید که به کمک هم می توانیم.

محدودیت های هوشمند کرونایی 
آرمان ملی: عضو کمیته علمی کشوری کرونا 
از اعمال محدودیت های هوشمند کرونایی از 
ابتدای آذر خبر داد و گفت: در حال حاضر 
پایه تحلیل داده ها در سامانه محدودیت های 
هوشمند بر اساس واکسیناسیون است. بر این 
اساس محدودیت هایی برای افرادی که واکسن 

تزریق نکرده اند اعمال می شود. 

دیدگاه
 چشم انداز مذاکرات 

 جدید برجام 
ادامه از صفحه اول/  زیرا در گذشته دونالد ترامپ 
در سال 2۰۱۸ به صورت یکجانبه از توافقنامه برجام 

خارج شد و این مسئله تاثیر منفی بر افکار عمومی جهان 
گذاشت، زیرا توافقنامه برجام یک توافقنامه بین المللی 
است و خروج آمریکا به این مفهوم است که این کشور به 
تعهدات خودش پایبند نیست و دنباله روی سه کشور 
اروپایی از سیاست های آمریکا هم جایگاه این کشورها 
را نزد افکار عمومی ملت های اروپا به شدت تنزل داد 
فلذا آقای باقری کنی، از یک منظور کاملا منطقی با 

طرف های اروپایی مذاکره کرد و قرار است این مذاکرات 
تحت شرایط خاصی با داشتن جدول کاری و جدول 
زمانی آغاز شود و اگر این مذاکرات به یک خروجی 

قابل قبولی برسد طبیعتا تا پایان سال میلادی جاری 
این مذاکرات به یک نقطه و سرانجام بسیار مناسبی 

که دربرگیرنده خاص همه طرف هاست، برسد. به نظر 
می رسد در پایان سال 2۰2۱ میلادی اتفاقات بسیار 
خوبی در حوزه مذاکرات هسته ای ایران و کشورهای 
۱+۴ در وین اتفاق خواهد افتاد و سال 2۰22 جهان 

شاهد تعامل دوسویه ایران و کشورهای اروپایی خواهد 
بود. این درحالی است که آمریکا ابراز تمایل کرده به 
مذاکرات برجام بازگردد اما با توجه به سابقه آمریکا 
در خروج از توافقنامه برجام و نادیده گرفتن تعهدات 
خودش، طبیعی است که ایران تضمین های کاملا 

شفافی از آمریکا می خواهد که در صورت بازگشت این 
کشور، در درجه اول باید به تعهدات خودش عمل کند 
و تمام تحریم های اعمال شده را علیه ایران لغو و دارایی 
بلوکه شده ایران را آزاد کند. این حق ایران است که از 
دارایی های خود که به صورت غیرقانونی در آمریکا 

بلوکه شده، استفاده کند و طبیعی است که آمریکا هم 
باید خسارت های ناشی از ضرر و زیان این تحریم های 
ظالمانه را به ایران پرداخت کند. از این رو بازگشت 
آمریکا یک حرکت مناسب از سوی این کشور است 
ولی باید تضمین های لازم هم از سوی آمریکا به همه 
طرف ها از جمله ایران داده شود که مانند گذشته از 

برجام خارج نشود و تعهدات خود را زیر پا نگذارد.

طی چند وقت اخیر، مصرف مازوت در نیروگاه های چند 
کلانشهر تایید شده و به تازگی نیز نیروگاه سهند بناب، 
مازوت می سوزاند. این اتفاق همزمان با اجلاس جهانی 
گلاسکو و تغییرات مخرب اقلیمی، فقط جنبه خجالت آوری 
را برای کشور دارد که هشتمین کشور تولید کننده گازهای 
گلخانه ای در دنیاست؛ ولی سهم آن از انتشار جهانی 
2درصد است. آلودگی هوا بیش از چهار میلیارد دلار هزینه 
بر سیستم بهداشت و درمان تحمیل می کند و سالانه هزاران 
نفر را به کام مرگ می کشاند.  براساس یک مطالعه در سال 
2۰۱6، ۱۰درصد انتشار گازهای گلخانه ای ایران مربوط به 
فلرینگ و صنعت نفت آن است. براساس گزارش دیگری، 
فلرینگ در ایران سهمی حدود ۱۹درصد و معادل با میزان 
انتشار بخش حمل ونقل کشور را به خود اختصاص داده 
است. ایران از بزرگ ترین تولید کنندگان نفت و گاز در جهان 
و یک اقتصاد مولد وابسته به درآمدهای نفتی است. آژانس 
بین المللی انرژی پیش تر هشدار داده بود که اقتصاد ایران 
به دلیل اقدامات بین المللی درباره تغییرات اقلیمی و افزایش 
بهره وری انرژی، همچنین افزایش تولید گاز شیل امریکا 
درمعرض خطر قرار خواهد گرفت. مرکز خدمات پژوهشی 
کنگره امریکا نیز طی گزارشی )2۰2۰( اعلام می کند 
تحریم های صنعت نفت با اهداف متفاوتی بر سه کشور 
ونزوئلا، ایران و روسیه اعمال شده است. به عنوان مثال، 
اگرچه سابقه تحریم نفتی ایران به طور کلی به اوایل دهه ۳۰ 
خورشیدی )ملی شدن صنعت نفت( و به طور ویژه توسط 
ایالات متحده امریکا به سال ۱۳۵۹ )تسخیر سفارت این 
کشور( باز می گردد، اما تحریم ها »با هدف ریشه کن کردن 
صنعت نفت« ایران از سال 2۰۱۱ اعمال و در سال 2۰۱۹ 
تشدید شده است. این در حالی است که در مورد ونزوئلا 
هدف محدود کردن مبادلات نفت خام تا چهار میلیون 
بشکه در روز بوده و در مورد روسیه اهداف بلندمدت تری 
دنبال می شود که تاکنون نتیجه مطلوب را برای امریکا به 
دنبال نداشته است. مجید شفیع پور عضو مذاکره کننده 
ایران در مذاکرات اقلیمی می گوید کاهش ۱2درصدی 
انتشار در صورت لغو تحریم ها، حدود 7۰ میلیارد دلار 
هزینه در بر خواهد داشت و همچنین نیاز به صد میلیارد 
یورو سرمایه گذاری برای برنامه های سازگاری با تغییر اقلیم 
دارد. از سویی دیگر، گسترش حساسیت به تغییرات اقلیمی 
سبب شده ابزارهایی چون بستن »تعرفه«های سنگین و 
اعمال تحریم های اقتصادی علیه کشورها به نام »تحریم 
سبز« به شدت مورد حمایت و استقبال سبزگرایان تندروی 
غرب قرار بگیرد. اوج به کارگیری این ابزارها توسط امریکا 
در دوره ریاست جمهوری دونالد ترامپ بود. کاوه مدنی 
اما در مطالعه ای )2۰2۰( به تاثیر غیرقابل انکار تحریم ها 
بر محیط زیست ایران از سه مجرای الف( محدود کردن 
دستیابی کشور به فناوری و دانش روز، ب( مسدود کردن 
کانال های مالی دریافت کمک های بین المللی و در نتیجه 
کاهش میل به سرمایه گذاری بخش خصوصی، ج( افزایش 
وابستگی اقتصاد کشور به منابع طبیعی می پردازد و می گوید 
تحریم های اقتصادی تبعات محیط زیستی جدی فرانسلی 
و فرامرزی برای تحریم شونده به دنبال خواهد داشت و لذا 
با عدالت اقلیمی در تضاد است. او می گوید تحریم ها اقتصاد 
سیاسی یک کشور را بیش از پیش به منابع طبیعی وابسته 
کرده و در این میان سیاست های محیط زیستی و اقلیمی 

کشور به ناچار نادیده گرفته خواهند شد.

نقش تحریم ها، در تولید گازهای گلخانه ای 

روی خط آرمان ملی

     88760176                                              
گرانی دارو

برای خرید قرص کم خونی که دکتر در دفترچه برایم نوشته 
بود به داروخانه رفتم ولی آزاد حساب شد؛ و من برای این دو 
قرص ۱۳2 هزار تومان پرداخت کردم! واقعا دفترچه تامین 

اجتماعی به چه معناست؟!
بیگی از تهران

وضعیت بورس
تمام سرمایه  زندگی را در بورس گذاشتیم تا بلکه بتوانیم 
خانه ای بخریم ولی کل سرمایه ام در ضرر است.  از دولت 

درخواست داریم فکری به حال این مشکل کنند.
همتی از اسلامشهر 

گرانی مسکن
امیدوارم دولت در خصوص مسکن با مردم همکاری داشته 
باشد، واقعا شرایط برای زندگی دشوار است. مگر یک کارگر 
چقدر درآمد دارد که بتواند از پس گرانی های مسکن برآید. 

روز به روز اجاره بها خانه ها در حال افزایش است .
یک شهروند از تهران 

سرقت منازل
در حال حاضر در منطقه نازی آباد میزان سرقت منازل 
خیلی بالا رفته است. جا دارد کلانتری منطقه ۱6 نازی آباد 

فکری اساسی برای این موضوع کند.
کلامی از تهران 

پول نقد 
برای  دکتر گوارش  آندوسکوپی رفته بودم که اعلام کردند 
که باید پول نقد بدهید. برای ارتوندسی فرزندم به مطب دکتر 
رفتم که آنجا هم از من پول نقد خواستند و اعلام کردند که با 
دستگاه کارتخوان ما کار نمی کنیم.  چرا مسئولان فکری برای 

این مشکل نمی کنند.
محمدزاده از تهران

هومان خاکپور
فعالان محیط زیست

یـادداشــت »آرمان ملی« از گزارش های مردمی درباره افزایش سالک در اطراف سبزوار گزارش می کند: 

ارمغان مسکن مهر برروي موش هاي صحرایي؛ بیماري»سالك«
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بازدید رئیس جمهور از 
مرکز ترک اعتیاد

 رئیس جمهور کشورمان از مرکز 
نگهداری و درمان بازپروری سروش در 
شهرری و آسایشگاه خیریه کهریزک 
بازدید کرد. در این مرکز مددجویانی 
که قصد ترک اعتیاد دارند نگهداری 
می شوند، مددجویان همچنین در 
می آموزند.  نیز  مهارت  مرکز  این 
سید ابراهیم رئیسی، در این بازدید 
با تعدادی از سالمندان و مددجویان 
حاضر در این آسایشگاه گفت وگو کرد. 
رئیسی در بازدید از مرکز نگهداری، 
درمان و کاهش آسیب های اجتماعی 
سروش در حاشیه شهرستان ری 
گفت: همت همه مدیران و مربیان 
جمع  به  شما  بازگشت  هم  اینجا 
خانواده است، شما هم تصمیم بگیرید 
که دیگر کاری انجام ندهید که مجددا 
به این مراکز بیایید. هدف همه این 
است که شما اعتیاد را ترک کنید و 
شما هم اراده کنید دیگر سراغ مواد 
مخدر نروید. رئیسی با اشاره به نگرانی 
خانواده ها و مسئولان از بازگشت دوباره 
افراد به دامن اعتیاد گفت: تامین شغل 
برای مددجویان پس از بازگشت به 
جامعه ضروری است و اگر مددجویان 
همت کنند که سراغ اعتیاد نروند، 

جامعه آنها را به گرمی می پذیرد.

مشترکین پرمصرف گاز 
جریمه می شوند 

 نگرانی از جعل 
کارت واکسن

وزیر نفت با تأکید بر اینکه هیچ 
برنامه ای برای افزایش قیمت گاز 
درصد   2۵ گفت:  نیست،  مطرح 
مشترکین پرمصرف و بدمصرف گاز که 
نزدیک ۵۰ درصد گاز خانگی را مصرف 
می کنند، مشمول جریمه خواهند شد. 
جواد اوجی از مدیریت دیسپچینگ 
شرکت ملی گاز ایران اظهار کرد: حدود 
7۰ تا 7۵ درصد مشترکین گاز که 
در محدوده سقف الگوی مصرف، گاز 
مصرف می کنند، مطابق سال گذشته 
هزینه گاز را پرداخت می کنند، اما 
مشترکینی که الگوی مصرف را رعایت 
نمی کنند، قطعا جریمه خواهند شد.  
وی با بیان اینکه 2۵ درصد مشترکین 
پرمصرف گاز هم اکنون نزدیک به ۵۰ 
درصد مصرف گاز خانگی را به خود 
اختصاص داده اند، تأکید کرد: امسال 
هیچگونه افزایش قیمت گاز را نخواهیم 
داشت، اما قطعا مشترکین پرمصرف 

جریمه خواهند شد. 

 معاون آموزشی دانشگاه تهران از 
رایزنی با وزارت بهداشت و کشور برای 
استعلام واکسیناسیون دانشجویان این 
دانشگاه خبر داد. محمود کمره ای افزود: 
ما بر اساس دستورالعمل کلی بازگشایی 
به صورت مرحله ای اقدام به بازگشایی 
پذیرای  اول  مرحله  در  کرده ایم؛ 
دانشجویان دکتری تخصصی، مرحله 
حرفه ای  دکتری  دانشجویان  دوم 
بوده ایم و مرحله سوم دانشجویان 
ارشد و در آخر پذیرای کارشناسی ها 
خواهیم بود. وزارت علوم اعلام کرده 
دانشگاه ها از ۱۵ آبان می توانند به 
طور کامل بازگشایی داشته باشند اما 
باید ما ابزارهای لازم را داشته باشیم؛ 
یکی از ابزارها این است که بدانیم کدام 
دانشجو واکسن زده و کدام نزده اما ما 
نمی توانیم تک تک دانشجویان را از این 
حیث چک کنیم. امکان چک کردن 
۳۵ هزار دانشجو وجود ندارد به همین 
دلیل پیگیری هایی از طریق انفورماتیک 
انجام شده تا وب سرویسی از وزارت 
بهداشت و وزارت کشور بابت آنهایی که 

واکسن نزده اند، بگیریم.

طبق اعلام کارشناسان، بیماری سالک، جز 
بیماری های بومی کشور به حساب می آید و 
جنوب  و  مرکزی  استان های  آن  مرکزیت 
کشور است و از طرق پشه های خاکی از مخزن 
)جوندگانی مانند موش های صحرایی( به انسان 
منتقل می شود. برای بررسی این موضوع و 
اینکه آیا شیوع سالک در این مناطق در دوران 
کرونا افزایش داشته است، رئیس گروه مدیریت 
بیماری های قابل انتقال بین انسان و حیوان 
وزارت بهداشت به »آرمان ملی« می گوید: »قدمت 
بیماری سالک در ایران به دوران ابوعلی سینا 
باز می گردد و امر تازه ای در کشور ما نیست.«  
آن طور که دکتر بهزاد امیری باور دارد: »ماهیت 
این بیماری ریشه کن شدنی نیست و باید موارد 
ابتلا به آن را با روش های پیشگیرانه، کنترل 
کرد.« این کنترل شامل دو بخش: اقدامات 
دستگاه های متولی در بحث کنترل و پیشگیری 
و نکته دوم، اقداماتی است که باید مردم در بحث 
محافظت های فردی انجام دهند. به باور دکتر 
امیری: »اگر این دو مورد بر اساس اصولی که دارند 
به درستی انجام شوند، می توان امیدوار بود که ما 
بروز بیماری سالک را به حداقل ممکن در کشور 

خواهد رسید. 
  دو نوع سالک شهری و روستایی 

رئیس گروه مدیریت بیماری های قابل انتقال 
بین انسان و حیوان وزارت بهداشت در ادامه 
می افزاید: »ما دو نوع سالک )سالک شهری و 
سالک روستایی( داریم، عامل این بیماری انگلی 
به نام »لیشمانیا« است که این انگل مربوط به 
نوع سالک روستایی به حساب می آید و زخم های 
بزرگتری را در پوست ایجاد می کند. این انگل در 
بدن جوندگان و موش های صحرایی وجود دارد و 
با پشه  های خاکی )که پشه بسیار کوچکی است( 
به انسان منتقل می شود. این پشه زمانی که از 
جوندگان صحرایی خونخواری می کند، این انگل 

وارد بدن او می شود و زمانی که روی بدن انسان 
می نشیند و بازهم خونخواری انجام می دهد، 
انگل لیشمانیا را وارد بدن انسان کند و در محل 
خونخواری، یک زخم ایجاد می شود که به مرور 
افزایش حجم و وسعت پیدا می کند و به عنوان یک 
زخم مزمن مطرح است و ممکن است دچار عفونت 
ثانیویه هم بشود. اما در بیماری سالک شهری، 
مخزن خود بیماران هستند، یعنی یک انسان 
بیمار، انگل در ناحیه زخم او وجود دارد و یک پشه 
روی زخم می نشیند و خونخواری می کند، با این 
فرآیند آن را بدن یک انسان سالم انتقال می دهد. 
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وی با اشاره به موارد کاهش سالک در کشور 
خاطر نشان می کند: ما در سال ۸7 تعداد مواردی 
که در کشور شناسایی شد  ۱2هزار ۴۹۱  مورد 
بود و در سال ۹۹ با اقداماتی که طی این سال ها در 
بحث پیشگیری و کنترل انجام گرفت، قریب به 
۴7 درصد توانستیم این آمار را کاهش به  6۸2۴ 
مورد تقلیل پیدا کند. هرچند که کنترل این 
بیماری به عنوان یکی از اولویت های نظام سلامت 
در استان های بومی مطرح است. در حال حاضر 
در ۱7 استان و ۳۳۵ شهرستان این بیماری بومی 
وجود دارد که در سال گذشته بیشترین موارد 
بیماری در استان های اصفهان، فارس، خوزستان، 

سمنان، خراسان رضوی و گلستان بودند. 
  ساخت و ساز بدون کارشناسی

آیا با روند بروز خشکسالی در کشور، در 
سال جاری افزایش سالک را شاهد خواهیم 
بود؟ دکتر بهزاد امیری در پاسخ به این سوال 
می افزاید: تغییرات جوی قطعا در افزایش بیماری 
تاثیر گذار است و مهمترین دلایل افزایش سالک، 
شرایط محیطی و تغذیه مناسب برای رشد و 
نمو و تکثیر پشه های خاکی )به عنوان ناقل( و 
مخازن )جوندگان صحرایی( است. هر چقدر 
ما فاصله میان انسان و ناقل و مخزن را کاهش 

دهیم، احتمال بروز بیماری نیز کمتر خواهد 
شد. مثلا در یکی از استان ها، بدون اینکه پیوست 
سلامت برای ساخت مسکن مهر در نظر گرفته 
شود، برروی کلونی های موش های صحرایی این 
بناها ساخته شد و باعث نزدیکی انسان با مخازن 
انگل )موش های صحرایی( گردید و در نتیجه ما 
افزایش بروز بیماری سالک را داشتیم. نکته دیگر 
بهداشت محیط است و هرکجا که تجمع زباله ، 
نخاله های ساختمانی، کودهای حیوانی، اماکن 
مخروبه، جمع آوری نامناسب فاضلاب یا اینکه 
اصول ساخت و سازهای مناسب مد نظر قرار 
نگیرد، بعضا با گرم شدن زمین و گسترش ساخت 
و سازهای مسکونی و دامداری های سنتی،  عوامل  

بروز بیماری سالک تشدید می شود.  
  پیشگیری از بروز سالک

وی درباره موارد پیشگیرانه به این زخم 
دردناک که برای همیشه جای زخم آن برروی 
پوست باقی خواهد ماند، می افزاید: آموزش و 
اطلاع رسانی به منظور پیشگیری از بیماری 
بسیار مفید و موثر است. مردم از وسایل حفاظت 
فردی باید استفاده کنند، معمولا پشه های ناقل 
از غروب تا طلوع آفتاب فعال هستند و در این 
زمان ها مردم باید با پوشش کامل، لباس های 
آستین بلند و جوراب های مناسب در مناطقی 
که بروز سالک دیده شده در بیرون از منزل رفت 
و آمد کنند. نکته دیگر استفاده از اسپری های 
دور کننده حشرات است، که در مناطقی از 
بدن که امکان پوشاندن آن وجود ندارد، از این 
اسپری ها استفاده شود. نکته دیگر، در منازل از 
تورهای آغشته به سم ماندگار حشرات استفاده 
شود. از سوی دیگر دستگاه های متولی نیز 
نخست باید اقداماتی را انجام دهند که از بروز 
این بیماری جلوگیری کنند، مبارزه با جوندگان 
و موش های صحرایی طی سال های گذشته 
در استان های بومی افزایش داشته، همین طور 
مبارزه با پشه های خاکی و هماهنگی بین بخشی 
برای بهسازی محیط و ارتقای بهداشت محیط 
در حال انجام است. خدمات تشخیص و درمانی 
این بیماری نیز رایگان است و با وجود هزینه 
سنگینی که برای درمان و تشخیص آن بردوش 
وزارت بهداشت می گذارد و داروهای آن از خارج 
کشور وارد می شود، به طور رایگان در اختیار 

مردم قرار می گیرد.

آرمان ملی- منیره چگینی:  در این روزها که تمرکز نظام سلامت کشور، بر روی کنترل شیوع کروناست، 
مواردی از بروز سالک و سرخک )طبق اعلام مسئولان و گزارشات مردمی( افزایش پیدا کرده است. 
هرچند که مسئولان وزارت بهداشت باور دارند، که در 22 سال گذشته روند ابتلا به سالک، با روند 
کاهشی روبه رو بوده است، اما تعدادی از مردم منطقه 15 که از استان خراسان رضوی در این منطقه 
ساکن هستند، در سفر به این استان، با بیماری سالک و زخم های متورم مواجه شده اند. این موضوع   
طی تماس ها با دفتر روزنامه »آرمان ملی« گزارش شده و ظاهرا آنها در آخرین سفرهای تابستانی که 
مثلا به شهرستان داورزن )از توابع سبزوار( مسافرت کرده اند، اکثرشان با نیش پشه ناقل به سالک مبتلا 

شده اند و روند درمانی خود را در بیمارستان رازی تهران، سپری می کنند. 


